
34

Kolikrát jenom už obletěl Filip se Skokem celý svět? Každopádně 
na křídla našeho čapího dobrodruha opět dopadl stín Orientu. 
Kampak se jenom zatoulali tentokrát? Do hlavního města Číny – 
do Pekingu. Přímo do Zakázaného města. 

Zakázané 
město 
Zakázané město dal císař dynastie 
Ming vystavět v roce 1406. 
Zakázané bylo proto, že je směl 
užívat pouze panovník, jeho družina 
a služebnictvo. Nikdo jiný! Když už 
jste se jednou do Zakázaného města 
dostali, museli jste v něm zůstat 
až do smrti. Tajemství je potřeba 
přísně hlídat!

NEPŘÍTEL NEVSTOUPÍ!
Komplex obytných i ceremoniálních budov  
chránila desetimetrová hradba a pro jistotu 
ještě široký vodní příkop. Na žádném 
z rohů nechyběla strážní věž. Nic se 
nesmělo nechat náhodě. Život čínského 
panovníka byl bedlivě střežen.

Tak co, jdeme 
dovnitř? 

Chrám nebes  
a Zakázané město

NEKONEČNÉ 
MNOŽSTVÍ RUKOU
Postavit takový promyšlený 
komplex uprostřed Pekingu 
nebyla žádná legrace. Pořádně 
za práci tenkrát vzalo 
100 000 řemeslníků a milion 
služebníků. Už jenom navozit 
materiál z celé země dalo 
docela zabrat. 

PEKING 1406-1420



35

Když bolí křídla, 
není nad draka.

ŠŤASTNÁ DEVÍTKA
Devítka byla pro starověké Číňany 
důležitá, a tak je v Zakázaném městě 
9 999 místností, téměř všechny 
palácové dveře zpevňuje devět hřebů 
a strážní věže Zakázaného města mají 
devět střešních trámů.

DRAK A DRACI
V Síni nejvyšší harmonie – nejdůležitější  
a nejvyšší stavbě celého komplexu – stál 
zlatý trůn císaře. A poněvadž panovníka 
ve staré Číně symbolizoval drak, rozhodně 
se nelekněte vy, kteří se draků bojíte. 
Síň je draky vyzdobena víc než bohatě – 
13 000 draků. 

Barvy
Čínští panovníci vážně neponechali 
nic náhodě. Žlutá byla barvou 
jejich rodiny i moci, a tak jsou 
téměř všechny střechy Zakázaného 
města žluté. Dům s černou střechou 
je knihovna. Barva její střechy 
symbolicky chrání vzácné svazky 
před ohněm. Černá je totiž 
zasvěcena vodě.

OHNIVZDORNÉ DŘEVO?
Budovy Zakázaného města jsou dřevěné. Jak je možné, 
že se zachovaly po celá století až do dnešních dob? 
Jedna jiskra a dřevěné síně mohly shořet na popel. 
Kdepak! Staří Číňané mysleli na všechno. Zakázané 
město má své protipožární zdi. A navíc – na každém 
dvoře města stály bronzové nádoby s vodou. Musela 
být přece při ruce, kdyby náhodou. Když mrzlo, sloužící 
topili uvnitř nádob a zachovali vodu pěkně tekutou.



44

Burdž Chalífa
Něco tak vysokého Skok v životě neviděl. Seděl u paty té dlouhé, 
štíhlé budovy, čekal na Filipa, a ať koukal, jak koukal, vrcholu 
stavby nedohlédl. A jakby také ano, když měl tu čest s nejvyšší 
stavbou světa.

VÝTAHEM DO NEBE
Rychlost výtahů je neuvěřitelná –  
z prvního patra do posledního jim to 
trvá pouhopouhou minutu. Ve srovnání 
s jinými mrakodrapy jsou však výtahy  
v Burdž Chalífě vlastně pomalé.  
36 km/h není nic moc, když  
v mrakodrapu Taipei 101 letí výtahy 
rychlostí až 61 km/h.

BURDŽ CHALÍFA  
SE V PASE NEZLOMÍ 
Nejenom nejvyšší, ale  
i nejbezpečnější je Burdž Chalífa. 
Páteř budovy tvoří totiž silná 
betonová konstrukce, která je 
oproti ocelové kostře jiných 
mrakodrapů podstatně pevnější.

BEZ KLIMATIZACE  
ANI RÁNU
V Dubaji bývá fakt horko. Bez 
klimatizace by se v mrakodrapu 
nedala udělat ani rána. Klimatizace je 
zkrátka nutná pro přežití. Ta zdejší je 
víc než ekologická. Její systém nasává 
čistý vzduch horních pater a žene ho 
zbývajícími částmi budovy. Veškerá 
voda, která se při teplotních rozdílech 
zkondenzuje, se chytá do nádrže 
a slouží k zavlažování parků. 

Takový vedro, bez 
větráku se ani nehnu. 

DUBAJ 2004-2010

Výška ......................... 828 m
Patra ............................. 200
Eskalátory ......................... 8
Výtahy .............................57

Burdž ChalífA

No nevím. Pořád vidím 
jenom mrakodrap  
a žádnou kytku.



45

KDO BY CHTĚL  
MÝT TA OKNA?!
24 348 okenních tabulí, tolik oken 
musí umývači na mrakodrapu 
vyčistit. Nejvyšší patra jsou 
vážně určena jen specialistům  
a odvážlivcům, kteří jsou ochotni 
nechat se zavěsit na lano a i přes 
silné poryvy větru vesele mýt  
a mýt a leštit a čistit.

VÝŠ A JEŠTĚ VÝŠ!
828 m je zoufale málo.
Lidé si nedají říct v touze 
pokořit hranice. V současnosti 
plánují architekti postavit 
mrakodrap kilometr vysoký. 
No, uvidíme… 

NEJVYŠŠÍ BUDOVA SVĚTA MÁ PŘEZDÍVKU ORCHIDEJ. ARCHITEKTI 
SE SNAŽILI, ABY JEJÍ VZHLED CO NEJVÍCE PŘIPOMÍNAL 
KVĚTINU HYMENOCALLIS.!

Nechápu, co mají lidi pořád s tou 
výškou. Vždyť je to úplně běžná věc.

SEZNAM NEJVYŠŠÍCH BUDOV SVĚTA

HODINOVÁ 
VĚŽ 

HOTELU 
ABRÁDŽ 
AL-BAJT

MRAKODRAP 
V TCHAJ-PEJI, 
TCHAJ-WAN

SVĚTOVÉ 
FINANČNÍ 
STŘEDISKO 

V ČÍNĚ 

ŠANGHAJSKÁ 
VĚŽ 

601 m 509 m 492 m632 m




